A fure & mala fidei possessore res con-

mobili a creditore fure siue praedone, ab alio non: vt in situ. de act. & sic itaque, & respectu possessionis: vt j. de condic. indebi. l. indebiti. §. sed & si nummi. secundū Lota. facit enim possessio vt eius respectu detur cōdictio furtiua, cū videatur facere furtū statim ex quo sibi habere desinuit: vt j. de fur. inficiando. in fi. j. respon. quod nihil est, quōd tantum possessio condicatur: quia tunc possessionem nō rem condiceret, si non sit dominus: vt j. de tri. l. ij. hic autem loquitur de cōditione rei. l. Causa percepti. postea, non ante.

Res pignori data pecunia soluta cōdicti potest: & fructus ex iniusta causa percepti, cōdicēdi sunt. Nam & si colonus post lustrum cōpletū fructus perceperit, cōdicti eos constat, ita demum, si non ex voluntate P domini percepti sunt. nam si ex voluntate q, proculdubio cessat cōdictio. Ea quae v. i. fl. minum importata sunt, cōdicti possunt.

Magistratus lex. & h. d. Ad debitorem species post moram spectat periculum interitus. h. d. & diuiditur. Primo perit theoriam. Secundo practica. secunda ibi, sed cum quaeritur. Bartolus.

V. POMPONIUS libro vicen- simo secundo ad Sabinum.

QVod te mihi dare oporteat, si id postea perierit quam per te factum erit quo minus id mihi dares, tuū fore id detrimētū cōstat. Sed cū quaeritur an per te factum sit, animaduerti debet non fo-

Condicti possunt. a furibus, vel mala fidei possessoribus: vt in sti. de re. diui. §. si tamen. & de act. sic itaque. & v. vltus. fruc. quem ad. caueat. l. fi. & j. de damno infec. hoc amplius. §. ij. q. i. de re. §. C. a v s. Debebas mihi Stichum: & per te stetit quo minus mihi dares. perijt Stichus. tuum erit periculum. sed quando dicitur per te stare, vel quando fueris in mora, quaeritur. Et respon. quōd nō solum si potuisti mihi dare, & non dedisti: vel dolo fecisti quo minus potuisti: sed si hoc sciuisti te debere: vel scire debuisti: & tertium est si interpellatus es: quod non dicitur in hac. l. sed j. de ver. oblig. l. si ex legati. Viuianus.

Factum. Ad euidētiā huius. l. nota, quōd debitorum, (id est eorum quae debentur, & sic neutraliter ponitur) tria sunt genera. vnum in quantitate: aliud in genere, vt homo: aliud in specie. primū semper est in periculo debitoris: vt C. si cer. pet. l. incendium. & in sti. eo. §. item is. In secundo idē: quia genus d perire non potest: vt l. in ratione. §. incertā. j. ad l. Falc. & hoc nisi oblatio fuerit in vtroque eius quod debetur: vt j. de sol. l. qui decem. in tertio habet locū ista lex, in qua dicitur postquam fuerit in mora: vt j. de verb. obl. l. cum filius. & de sol. l. si mihi alienum. & j. de vlt. l. sciendum. quod sit tribus cōcurrentibus: quorum duo per hanc legem probantur: si dare potuit, vt hic, & j. de pos. l. si in Asia. §. fin. & interpellatus fuit: vt j. de leg. j. Titia. rextores. §. fi. & j. de verb. oblig. si ex legati. & l. nemo. §. j. & se debere sciuit: vt hac l. dicitur. & hoc est verū quādo res per se perijt: vbi autē debitor occidisset, nō exigit scientia. potuit enim interrogare: quia debitor siue cessit: vt j. de verb. oblig. l. si seruum. in princ.

Detrimentum. Not. post moram rei periculum ad creditorem non pertinere: vt hic, & infra ad Trebel. mulier. §. sed enim. & j. de col. bo. si quis. §. fi. & j. de pos. si in Asia. in fi. & §. ad exil. de eo. §. si post. Nec distinguitur secundum loan. vtrum eodem modo perisset penes creditorem, vel non: vt j. de verb. obl. cū filius. §. fin. & j. de vi & vi ar. l. j. §. de restitu. mē. & l. merito. & infra de leg. j. cum res. in fi. & l. apud Iulianum. §. ipsius quoque. sed M. distinguitur per l. supra quod me. cau. l. si cum ex. §. quōd si homo. sed ibi in pœna tripli re- nebat tantum. vnde in hoc releuatur: vt arg. infra de iure iur. l. cum. qui. Item pro M. j. de pos. si plures. §. fi. sed dic. speciale est in deposito. Vel dic quōd iustam causam ligandi depositarius habebat. Item pro eo est. §. de rei vind. item si verberatum

animmo solu tenetur de lata, leui, leuissima culpa. Bartol. Paul. & Ias. b Reprobatur per Bart. Ba. Pau. Alex. & Ias. A. c. putat opinionem Io. v. veriorē, quia ea pecunia in mutū cōuertit ex sola recipientis voluntate statim possit. proinde idē hic statuendū esse quod in mutuo. Zaf. autem Bar. secutus A. ronis opinione amplexatur.

d Conditio sumi. i. i. si solutio nichilominus. Bar. al. & Ias.

verberatum. §. si. sed ibi in actione in rem, & in eo possessore qui bo. si. fuerat à principio: licet non haberet iustā causam, litigandi: sed si habet iustam causam, indistincte de interitu non tenetur: vt §. de rei vindic. l. vtique. hic autem in personibus loquitur, cum dicat dare. Accur.

In potestate. immo & si non in potestate: vt §. de verb. obl. l. continuis. §. illud. sed dic, in potestate. i. in rerū natura. Alter accipitur §. de noxa. quotiens. §. in potestate. Alij ad maiorem contumaciā dicunt dici quod habeat eum in potestate. quod in idem recidit. Tertij quod licet difficultas non noceat vt possit reconueniri, & recondemari: non tamen sit in mora.

Dolo malo. nam tunc posse præsumeri: vt §. de noxa. ele. §. itē si ex & §. si is.

Deberes. ergo & si non intellexit, si tamē debuit intelligere, tenetur: quia lata culpa potest ei imputari: vt quia crederet se non teneri quia scriptura non interuenit: licet alia lex excusare eum videatur hoc ipso quod non est in dolo. vt §. de reg. iur. l. qui sine dolo. Sed ibi subaudi culpa. Et caue tibi: quia hæc lex dicit de effectu moræ quantum ad interitum tantum. Est etiā alius effectus circa fructus rei, in quibus dic quod si petam quod aliquando fuit vel est meum, ex tempore moræ veniunt fructus. aliās à tempore lit. cōtestate in contractibus stricti iuris: sed in bon. si. semper ex tempore moræ: vt §. de vsur. videamus. §. si actionem. & §. seq. sed habet & alios effectus. quos plene dicemus. §. de vsur. l. mora. in prin. Accur.

Certum. §. C A S V S. Hæc lex respicit vltimam partem rubricæ, si certum petatur. dicit ergo quid sit certum. Certum est illud cuius species est certa nobis, & hoc probat per Pedium iuriconsult. vt sequitur. Viniarius.

Certum est. quia §. e. l. j. promissit interpretationem huius verbi certum, quod fuerat positum in rubrica, si certum petatur, dicit hic qualiter accipitur tam in mutuo, sicut accipitur in rubrica, quàm alibi vbicunque certum petatur. vt certi condic. vel specialis ex mutuo vel generalis locum habeat.

Qualis. qualis tam ad speciem quàm ad quantitatem referas: sed quantum ad quantitatem referas tantum. & in vtroque adhas quid: vt vini: ecce quid, optimi, ecce qualitas. x. corbes vini, ecce quantitas: vt §. de verb. obl. l. stipulationū. & l. seq. & ita pro homine in genere promisso. & vino bono etiam quantitate expressa promisso, non agitur certi condic. quia bono melius inueniri potest: vnde non est certa qualitas: vt infra de verb. obl. vbi autem non apparet in §. j. resp. nec obstat quod agitur condic. ex mutuo dato aliquo ad mensuram etiam non optimo, vel ad pondus, quia ibi est certum, in respectu eo quod est mutuatum: vt §. eo. cum quid. Alij volunt dicere quod in homine in genere promisso est certū quid, cum homo certa specie continetur: vt §. de verb. obl. inter stipulantē. §. sacra & in vino bono promisso in x. corbes, est certū quid & quantum, & ideo datur certi condic. licet qualitas sit incerta in vtroque. & ad factum tantum actio ex stip. datur: vt §. de verb. oblig. vbi autem non apparet. §. qui id. & inst. de verb. obl. in prin. Sed prima verior est: cum sit incerta stipulatio, nisi sint ibi omnia supradicta: vt §. de verb. obl. vbi autem non apparet. in prin.

An vocabulis. vt seruum cæcum vel rubeum. sic no. nil ferre quid horum fiat: vt hic, & de condi. & demon. l. nominatim. & §. de rei vin. si in rem. §. penult. Sed quandoq. interpret. vt §. ad Treb. quotiens. §. fio. & l. seq. & de stip. ser. l. si cōmunis seruus. & §. de duo. re. l. siue. & de leg. j. turpia. §. si. Vel

lum in potestate tua fuerit id necne: aut dolo malo feceris quo minus esset, vel fuerit, necne: sed etiam si aliqua iusta causa sit propter quam intellegere deberes te dare oportere.

Illud est certum, quod apparet quid quale quantū sit. h. d. Primo ponit dictū, Secundo probat per auctoritatem. secunda ibi, nam c. Pedus. Bal.

VI. PAVLVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

CERTUM est, cuius species vel quātitas quæ in obligatione versatur, aut nomine suo, aut ea demonstratiōe quæ nominis vice fungitur, qualis quātaq; sit ostenditur. Nā & Pedius libro primo de stipulationibus nihil referre ait, proprio nomine res appellatur, an digito ostendatur, an vocabulis quibusdā demonstratur: quatenus mutua vice h. res fungantur, quæ tantundem præstent.

Mutui datio potest suspendi in euentum conditionis expresse vel tacite. h. d. cum l. promde. Et dicitur, quia primo ponit di-

illud in personis: hoc in rebus. Vel dic quod nil refert, quia certi condic. semper habet locum.

Quatenus. i. quia. sic & §. de fideicō. liber. l. si quis rogatus.

Mutua vice. id est loco propriorum nominum.

Res. id est appellatiua nomina vel æquipollentia.

Etum in genere. Secundo illud exemplificat in conditione expresse, tertio in conditione tacita, secunda ibi, in l. promde. tertio ibi, item si legatam.

VII. VLPIANVS libro vicensimo sexto ad Edictum.

OMNIA quæ inferi stipulationibus possunt, eadem possunt etiam numerationi pecuniæ: & ideo & conditiones.

VIII. POMPONIVS libro sexto ex Plautio.

PROINDE mutui datio interdu pendet, vt ex post facto confirmetur: veluti si de tibi mutuos nummos, vt si conditio aliqua extiterit, tui fiat, sisque mihi obligatus. Item si legatā pecuniam heres crediderit, deinde legatarius eā noluerit ad se pertinere: quia heredis ex die aditæ hereditatis videtur nūmi fuisse: vt creditā pecunia petij possit. Nam Iulianus ait & traditiones ab herede factas ad id tēpus redigi, quo hereditas adita fuerit, cum repudiatum sit legatū, aut adpositum.

rebit quod ego heres sum dominus legari. Viniarius. Numerationi. i. mutuatiōi. q. d. sicut stipulatio potest fieri in diem, & purē, & sub condi. vt insti. de verb. obl. §. omnis. ita & mutuum. & hoc probat lex infra proximi. idem & econtra: vt sicut obligatio est conditionalis, ita & solutio creditoris potest fieri conditionalis: vt §. de sol. sub conditio. sic §. de iur. do. l. dotis. §. si. & l. seq. Accur. §. m. Proinde. id est ergo: & est coniunctio illatina.

Tui sunt. interim ergo sunt numerantis. & §. proximi. casu sunt legatarij: cum mortuo testatore recta via transeat dominium in legatarium: vt §. de fur. à Titio. Dicitur autem pendere, ratione spei de futuro. sic §. de vsur. si fur. in si. & l. sed & si quis stipulatur. §. j. & insti. quib. mod. ius pa. po. sol. §. si ab hostibus.

Videatur. sed nō fuerūt, nisi fictione iuris, vel ratione spei. Vt credita. supple dicendum est, vt credita pecunia possit peti, sicut ab herede, vt eam heres petat. Accur. Redig. fictione iuris inspecta: vt si repudiet, vel conditio legati deficiat, valeat traditio. si verò existat conditio, nō valeat traditio.

Adita. vt extunc videatur fuisse heredis, & sic postea tradidisse vt suam.

Legatum. scilicet in specie: aliud si in genere. Adpositum. i. defectū, aliqua conditio sub qua relictū fuerit, deficiente: vel econtra i. questū legatario conditio existente. sic C. cōmunia de leg. l. vlti. §. si. & facit ad hoc. §. de rebus dub. l. quædā sunt. §. j. & §. de leg. j. seruus filij. §. j. & §. de mili. testa. si miles Titio. & §. ad leg. Aquil. l. quia. & l. nam sicut.

Certi condic. §. C A S V S. Quid sit certum, dictum est supra l. certum. hic ostendit quando datur certi condic. Quandoque certum est in obligatione: siue contractus sit certus, siue incertus: dum tamen pura sit obligatio. Si autem sit in diem, vel sub conditio. non potest agi ante diē, vel conditionem. §. C O M P E T I T. Supra dixi certi condic. competere ex omni causa: hic specifice finem ex causa legari & c. patefecit exēplo. QVONIAM IGITUR. Ponit iurifcon. continuationem in textu: & ex quo certi condic. datur ex omni contractu, ponit quosdam casus in quibus dubitari potest an locum habeat condic. Primus est, Mutuati tibi x. stipularus fui ista x. alij reddi. an locum ista condic. habeat, quæritur. Et respond. quod sic: neque obstat

k Fungantur. i. tantūdem valeant. & facit C. de constit. pe. l. recepticia. §. sed vt sublimitati. vel dic fungantur: scilicet pluribus vocabulis quæ & c.

Mutua vice. CASVS. Hæc. l. & seq. cōtinuatur: in quibus dicit quod sicut stipulatio cōtrahitur pure & sub conditio. sic & mutuum. vnde pendet conditio interim, cōtrahatur mutuum an non.

Est in suspensio. sic: mutuauit tibi pecuniā vt tenearis mihi si nauis venerit ex Asia. nō est mutuum vt nūc sis mihi obligatus, sed vt tunc. si cum extiterit conditio. I T E M S T. Sempronius decessit me herede instituto: & legauit Titio x. in specie quæ erant in illa arca. istam pecuniā mutuauit alij. in pendenti est an mutuum sit: quia si legatarius agnouit legatū, non contrahitur mutuum: secus si repudiavit. & hoc probat iurifcon. quia tenetur repudiationis trahitur ad tēpus aditæ hered. sed si illud tempus iugatur: appar-

Baro. res posuit agnitiua: Duanrenº inter pretis hæc legit ad quoslibet est.

Quando species est legata. scilicet si quæritur. Baro.

Iste expostiones non tenentur. id est de. vbi inter. Baro. Alex. et. l. as.

obstat stipulatio quæ inutilis est. Item si mutuaui tibi pupillo tutore auctore, & stipulatus sum tutoris auctoritate. Item si mutuaui, & stipulatus sum mihi reddi sub impossibili conditione. Item si mutuaui alicui cum esset compos mentis; & stipulatus sum cum fuerit furiosus: in omnibus istis casibus dabitur mihi cõdicitio. *(S I N V M M O S.)* Planus est. *(D E P O S I T.)* Deposui apud te x. rogasti in b. vt eis vtereris. in c. v. vsus es non in b. quo illorũ tẽ porũ agi possit conditione certi ex mutuo, quaritur. Et respon. q. in b. & reddit rationẽ. Retento eodẽ casu, in a. permisi tibi vt in b. vsus es non in a. sed in b. dicitur pecunia mutua. & agi potest. & hoc dicit lex seq. Viui. a. *Certi conditio.* scilicet generalis, quæ cõtinet sub se certi cõditi. specialẽ, quæ pro mutuo tantum datur, de qua dicit. s. eod. l. ij. in prin. & s. j. Item triticariã, cũ hæc ad omnia certa competat: illa verò ad pecuniam numeratam non datur: vt j. de tri. l. j. ibi, quæ autem, & c. licet e contra & illa habeat sub se hanc: quia illa ad incerta datur, hæc non. vnde se habent vt excedentia & excessa: vt j. de tri. l. j. s. generaliter. Item dixerunt quidam esse quandã specialem quæ ad numeratam pecuniam tantum datur: & illa nominetur si cert. pet. vt infra de condic. triticaria. l. j. in prin. quod nihil est. illam autem dicebant subesse isti generali similiter. Item differt hæc a condic. sine causa: vt infra de condic. sine causa. l. j. in prin. Item quid ab acti. in factum subsidiaria? Resp. illa enim in defectum specialium actionum: hæc concurret cum alijs.

Famosa est lex ista, nec difficilis in text. sed bene in glos. & breuiter h. d. Certi cõdicitio competit ex omni causa ex qua certum petitur, siue ex contractu vel quasi, siue ex maleficio vel quasi, vel quomodo-cunque. h. d. v. que ad s. quoniam. Et diuiditur in quinque. Primo dicit quod certi conditio competit. Secundo ex qua causa competit. Tertio ad quid. Quarto quando. Quinto ponit de hoc plura exempla. Secunda ibi, ex omni. Tertia ibi, licet enim. Quarta ibi, dummodo. Quinta ibi, competit. Bartolus.

IX. V L P I A N V S libro vicen-simo sexto ad Edictum.

Certi conditio^a cõpetit ex omni causa^b & ex omni obligatione ex qua certum^c petitur, siue ex certo^d cõtractu petatur, siue ex incerto. Licet enim nobis ex omni cõtractu certum cõdicere, dummodo præsens^e sit obligatio. Ceterum si in diem sit vel sub conditione obligatio, ante diẽ vel conditionẽ non potero agere f. Competit hæc actio etiã ex

A si. sed nunquid cum actione ex empto vel præser. ver. datur, vel similibus, in quibus ad tradendum agitur, non ad dandũ: vt j. de act. emp. l. ex empto. in prin. Respõ. sic vnde dic. certũ petitur. f. dari vel tradi. at vbi factũ purũ est, vt facere solam & similia, habet locũ ex stipulatu: vt j. de verb. obli. vbi dicitur autẽ. s. qui id quod. sed cũ in actione ex emp. res. lib. l. i. in fine. Et de act. emp. l. j. nõ quid in hoc idẽ est quando in eius locũ datur? Dic q. sic: vt arg. s. si quis cau. si eũ. s. qui iniuriarũ. & inst. de ac. s. fuerat. ibi, nam naturam & c. sed nunquid in locum actionis cõmodati, vel pigneratitiæ, vel similibus datur hæc cõdicitio? Respon. non: quia ibi neq; ad dandũ neque ad tradendũ, quod nõ sit meũ daretur, sed ad meũ restituendũ. Acc. d. Ex certo. dic certũ contractũ, in quo cõtinetur certum: incertum, in quo cõtinetur incertũ, vt factum: nõ vt agatur ad factũ, sed ad interesse certificandũ per sententiã iudicis: vt j. de ver. oblig. l. vbi autem. s. qui id. ex quo factio agitur duobus modis: ad factum præcisẽ d. & tunc actione ex stipulatu: vt inst. de ver. obli. vbi dicitur. vt infra de re iudi. si quis ab alio. s. fin. & inst. de ver. oblig. s. penult. quod interesse licet sit incertum prima facie, tamen per subtilitatem iudicis in sententia fiet certa: vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. vnica. s. in alijs. & inst. de act. s. curare. at si ad factum præcisẽ agitur prius & postea, est ibi incertitudo: nec obstat quod hic dicit, certum petitur: quasi principium sit considerandum: vt tunc sit certũ: quia etiam prius est certum ratione spei infallibilis. nam debet probari, & cõdemnatio fieri certa super interesse: vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. Item non ob. s. si quis in ius voca. non ierit. l. fin. quia ibi agitur incertũ ad interesse: vt ibi dicit, id est agitur cõditi. certi ad interesse, quod est incertum prima facie, certificandum tamen postea. Alij dicunt, ad interesse agitur ex stipulatu per dictam legem, si quis in ius voca. & exponunt hic ex certo, id est nominato: siue ex incerto. i. innominato contractũ: dummodo certum petatur in spectũ principio & sine causæ. & est etiam arg. pro eis. s. de iurisdic. omni iudi. l. pen. Accur. e. Præsens id est pura.